因宁波市地铁 5 号线建设项目的需要，根据 《自

然资源部关于宁波市轨道交通 5 号线一期工程建设用

地的批复》（自然资源 〔2020〕 185 号） 等批准文件，

该地块拆迁范围内的集体所有土地房屋拆迁实施方

案，已经海曙区人民政府批准。现就房屋拆迁的有关

事项公告如下：

1．拆迁人：海曙区旧村改造管理服务中心

2．拆迁范围：海曙区集士港镇横港村里漕自然

村和外漕自然村范围内集体所有土地上的房屋及附属

物 （详见规划红线图）

3．补偿安置的方式和标准：房屋拆迁实行调产

安置或货币安置。补偿标准按 《宁波市征收集体所有

土地房屋拆迁条例》、《宁波市征收集体所有土地房屋

拆迁条例实施细则》 及海政发[2017]39 号文件执行。

4．搬迁期限：具体起止日期由拆迁单位另行公

告。

根据 《中华人民共和国行政复议法》、《中华人民

共和国行政诉讼法》 的规定，拆迁当事人对上述房屋

拆迁有关事项有异议的，可在公告之日起六十日内向

宁波市人民政府申请行政复议，也可以在三个月内向

人民法院提起行政诉讼。

宁波市自然资源和规划局海曙分局

2020年8月14日

征收集体所有土地房屋拆迁公告
甬海征拆[2020]第2号

海 曙 区 后 孙 地 段 五 江 口 HS03- 03- 11、HS03- 03- 12、
HS03-03-13、HS03-03-17 地块项目由宁波市赫江置业有限
公司开发建设。现就前期物业管理服务以公开招标方式选聘
物业服务企业。有关事项明确如下：

1、招标单位：宁波市赫江置业有限公司；
2、项目概况：
名称：海曙区后孙地段五江口 HS03-03-11、HS03-03-

12、HS03-03-13、HS03-03-17 地块项目；
类型：住宅、商业、办公及配套；
项目总用地面积：57328.00㎡，总建筑面积：171878.42㎡，

其中地上建筑面积：129352.26㎡，地下建筑面积：42526.16㎡；
位置：项目位于宁波市海曙区望春街道，东至规划望童北

路，南至叶家桥河，西至规划道路，北至规划姚江西路。
3、投标对象：投标人近 2 年内有通过前期物业招投标获取

单项 17 万平方米以上规模的多业主综合体项目（含住宅和非
住宅混合性物业）的合同业绩。

4、报名日期：投标申请人请于 2020 年 8 月 21 日上午 8：
30－10：30，携以下资料到海曙区物业管理服务中心报名（其
余时间不予受理）：

（1）投标申请书及承诺书；
（2）营业执照副本（复印件）；
（3）企业概况及企业所属地物业主管部门提供的物业企

业信用档案证明、企业近 2 年内有通过前期物业招投标获取单
项 17 万平方米以上规模多业主综合体项目（含住宅和非住宅
混合性物业）的合同业绩（提供项目所在地物业主管部门出具
的前期物业管理服务合同备案证明）；

（4）拟派出的项目负责人简历、学历（专科及以上）、信用
证明、身份证、单项 17 万平方米以上规模的多业主综合体项目

（含住宅和非住宅混合性物业）管理经验（提供项目所在地物

业主管部门出具的证明）；
（5）社保机构出具的能体现项目负责人已经缴纳最近连

续三个月社保的社保缴费证明（加盖缴费证明专用章或社保
机构单位章或可通过扫描二维码读取相关信息的网页打印
件，社保机构出具的缴费单位名称必须与投标人名称一致，如
为分公司单位名称视为与投标人名称一致）；曾以拟定项目经
理身份参加前期物业管理招投标且目前尚任中标项目前期阶
段项目经理的，不得再拟任本项目的项目经理；

（6）法定代表人委托代理人的，需提交授权委托书；
（7）获招标人推荐的需提交招标人出具的推荐书；
（8）投标申请人及其法定代表人、拟派项目负责人不得为

失信被执行人。招标单位对投标申请人及其法定代表人、拟派
项目负责人失信信息进行现场查询（具体以报名当天“信用中
国”网站 www.creditchina.gov.cn 查询为准），若为失信被执行
人的，则否决其报名。若在报名当天因不可抗力事件导致无法
查询且一时无法恢复的，可在报名截止三天内对资格预审合
格的投标单位进行事后查询，如资格预审合格的投标单位为
失信被执行人的，则取消资格预审合格资格，若合格投标人不
足三家，则重新招标；

（9）经现场资格预审合格的投标单位于资格预审当天 11:
30 前，向物业招标办指定账户交纳壹万元投标保证金，并提交
银行回单原件。

所有复印件材料加盖企业公章，原件（可通过扫描二维码
读取相关信息的视为原件）备查。

若投标单位超过 5 家，则由公证人员监督、招标单位抽签
决定不多于 5 家物业服务企业竞标。

5、联系人：金老师
联系地址：宁波市海曙区府桥街15号（恒隆中心副楼3楼）
联系电话：0574-87214995

海曙区后孙地段五江口HS03-03-11、HS03-03-12、HS03-03-13、
HS03-03-17地块项目前期物业管理服务招标公告

地址：宁波市兴宁路1188号电话：87403188 日期：2020年8月13日

物资名称
冷轧薄板
不锈钢板

镀锌板

镀锌板

镀锌板

热板

87H62 黄铜带
T2 紫铜板
锡磷青铜带
角钢
钢轨
工字钢
角钢
槽钢
圆钢
方管
因行情变化，以当日报价为准

规格型号
ST12 1.0×1250×2500
304 0.5×1000×C

1 寸

2.0mm

0.5mm

6.0mm

（0.2-1.0）×200
（1.0-6）×400×1500
（0.15-0.8）×200
125×80×10
50 公斤
10＃
160×100×12
40# Q235
A3，直径 12
100×50×4

产地
本钢
太钢
天津
友发

江苏

江苏

宁钢

芜湖
永康
芜湖
济钢
鞍山
唐钢
鞍钢
包钢
富钢
无锡

价格
4580
15000

4950

4800

4950

4300

41500
55500
54500
4200
4800
3800
4050
3950
4150
4500

联系电话
87801090
87808547

83050222

87403456，
13906682187
87403456，
13906682187
87403456，
13906682187
87403307
87403307
87403307
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217
87805217

华东物资城王家弄市场（钢材）价格行情

因轨道交通 5 号线一期土建工程 TJ5108 标段的施
工需要，根据《中华人民共和国道路交通安全法》第三十
九条的有关规定，决定自 2020 年 8 月 19 日起至 2020 年 8
月 22 日，对海晏南路（清泽街-清润街）交通组织实施如
下调整：

一、00：00-24：00，禁止一切机动车通行。
二、受交通管制影响的机动车可通过星安路、舒波

路绕行。
请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现场

交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行。
特此公告。

宁波市公安局交通警察局
宁波市轨道交通集团有限公司建设分公司

2020年8月14日

关于海晏南路（清泽街-清润街）
封闭施工的交通管制公告

（2020年第80号）

江北区 JB04-03-23、24 （孔浦小城镇 3#） 地

块拟通过公开出让方式出让，该地块位于宁波市江

北区孔浦地段，东至梅堰路，南至大庆北路，西至

梅鹤路，北至规划道路，用地面积为 48898 平方

米 。 该 地 块 存 在 2495 平 方 米 国 有 城 镇 村 道 路 用

地，权属不明。对该土地权源有利害关系的可向我

单位申请异议，公示期为七天。

联系人：苏老师 联系电话：15088946397

宁波市江北区旧城改造中心

2020年8月14日

公 告

江北区 JB04-03-10、11、12、13b （孔浦小

城镇 6#7#） 地块位于宁波市江北区孔浦地段，

东至梅鹤路，南至大庆北路，西至文汇路，北至

规划道路。为了保证地块开发工作需要，请涉及

该地块范围内的地上、地下管线所有权单位自收

函之日起五个工作日内与宁波市江北区旧城改造

中心联系管线迁移事宜，否则视为无主管线处

理。

联系人：苏老师 联系电话：15088946397

宁波市江北区旧城改造中心

2020年8月14日

关于江北区JB04-03-10、11、12、13b
（孔浦小城镇6#7#）地块管线迁移的公告

尊敬的雅戈尔嵩江府业主：
感谢您一直以来对本项目的信任与支持，为了向

您展示房屋施工情况，我司现定于 2020 年 9 月 4 日举办
工地开放日活动（安装工程隐蔽阶段）。

因疫情原因，本次工地开放活动我们采取在新浪
乐居专题页面上报名的方式，为保证参观业主的人身
安全，本次活动参观名额有限，且报名年龄限制在 20-
55 周岁。具体内容如下：报名条件：雅戈尔嵩江府业主
本人（以购房合同上的姓名及联系方式为准）；报名方
式：新浪乐居专题页面报名，仅限业主本人参与报名

（填写购房合同上相同身份证件及联系方式报名）；报
名时间：2020 年 8 月 20 日 9:00——8 月 23 日 17:00。参观
业主选取方式：摇号抽取 27 名参观代表（8 月 25 日上午

10:00 直播售楼处摇号过程），我司会第一时间在新浪乐
居专题页面上公布名单及电话通知抽中代表。

工地开放日活动时间：2020 年 9 月 4 日，上午：9：
00-11：00；参观楼栋：5#（111㎡户型）、6#（129㎡户型）、
10#（146㎡户型）、11#（98㎡户型）。

风险提示：参观时存在高空坠物、钢筋外露刮伤、
楼梯口/电梯井口/预留洞口/通道口等失足摔伤、工地
现场扭伤、各入口/梁碰伤、漏电等风险，谨慎决定是否
报名参观本次开放活动。

本次活动咨询电话：87336000（工作时间：9：00-
17：00）

宁波雅戈尔新城置业有限公司
2020年8月14日

工
地
开
放
日

活
动
通
知

NINGBO DAILY11 时评//广告
2020年8月14日 星期五
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

楼滨正

城杨，是东钱湖境内沉寂了千
年的一个古村落。最近，这个名不见
经传的千年古村，迎来了脱胎换骨
的历史性时刻——一场艺术振兴乡
村的“微改”实践，在此拉开了序幕。

引领城杨“微改”的“操盘手”，
是中国人民大学艺术学院的丛志强
副教授和他所带领的团队。提起丛
志强，在宁波可以说是家喻户晓。去
年 4月，他带着研究课题，千里迢迢
赶到宁海葛家村，着手推动艺术与
乡村的融合。仅仅数月时间，葛家村
就从原先默默无闻的小山村，变成
闻名全国的“网红村”。不少村民的
收入，也一路“水涨船高”。成功打造
葛家村之后，在有关方面“牵针引
线”之下，今年丛志强团队又把目光
对准了城杨，组织精兵强将，又一次
开启艺术引领乡村发展的新实践。

我是专程去过城杨的。相较于
已成“网红”的葛家村，这里的基础
条件、自然禀赋，似乎更胜一筹。这
个群山环抱、一溪中流的村落，离宁
波中心城区不算远，毗邻东钱湖景
区，交通也相对便捷，而且域内有亭
溪岭古道、白云寺等景点，有村民们
引以为傲的一山、一寺、一树、一桥、
一道、一溪、一庙等“七个一”风景。
只不过，在过去，这些宝贵的资源没
有被充分挖掘，绿水青山还没有转
变为真正的“金山银山”。城杨“微

改”，正在悄然推动这种转变。
理念引领实践。之所以说城杨

“微改”是践行“两山”理念的新样
本，首先是观念层面的更新。对于如
何处理“绿水青山”与“金山银山”的
关系，过去有的地方显得有些浮躁
和急功近利，在实践中走入了误区。
比如，有的新农村建设，习惯于大拆
大建、推倒重来，习惯于“拿来主
义”、抄袭别人的现成模式。折腾的
动静不小，资金也没少投入，却偏离
了正确的轨道，迷失了乡愁，也丢了
农村的根和魂。而城杨“微改”，核心
就在于一个“微”字，是在其现有基
础上的“艺术提炼”和精雕细琢。局
地改造却不失“整体打磨”，就地取
材亦不乏“神来之笔”：废弃的猪舍
变身咖啡馆、酒吧；不起眼的瓦缸变
成溪畔灯箱，原有的建筑规划为奶
茶饮品店、民宿……沿村里的亭溪
布点，古树、古寺、桥梁等资源都被
利用起来。这样的设计，自然是“望
得见山，看得见水，记得住乡愁”的。

城杨“微改”，还有一大亮点，就
是充分尊重和调动当地村民的积极
性。在乡村振兴中践行“两山”理念，
谁是主体？谁最有发言权？理所当
然，应该是所在地的人民群众。他们
对这里的一山一水、一草一木充满
感情，他们对当地的历史文脉、风土
人情如数家珍。城杨“微改”的开篇，
正是从发动群众入手的。就在上月
末，丛志强在城杨村文化礼堂，给
200 多名城杨及附近村子的村干部
和村民代表开“艺术振兴乡村”主题
讲座，面对面沟通、碰撞、交流。“乡
村振兴过程中，不只是景观的变化，

重点是村民，要让他们从旁观者成
为主人公”，在丛志强和他的团队眼
中，会做木塔的老大爷、会编帽子的
阿姨、种花超厉害的老人，都是能工
巧匠，这些村中能人今后都可能成
为研学、实践中的“讲师”。从共识、
共鸣，再到共建、共享，鲜明的主体
性，广泛的参与性，村民改变乡村面
貌的内生动力不断激发。

留住绿水青山，创造金山银山。
城杨“微改”尚在紧锣密鼓推进，投资、
商机已紧随而来。据媒体报道，关于城
杨村要变成国际旅游村的消息传出
后，引起了外界的广泛关注，一波投资
商已上门对接。有人想在这里开民宿，
推出“百家饭”，城杨村村民的拿手菜，
也有机会端上民宿的餐桌；还有专注
竹筒饭的人，看中了城杨满山的竹林

以及未来发展，想在这里落地扎根。今
日之城杨，已经蓄势待“发”。山野绿起
来，乡村美起来，旅客走进来，村民富
起来……这不正是“两山”理念指引下
所要实现的美丽图景吗？

“真理的味道是甜的”。伴随“两
山”理念的落地生根，必将有更多的
乡村像城杨一样，通过“艺术的点
燃”，唤醒沉睡的资源，实现乡村美
丽与乡村振兴的“双轮驱动”“比翼
齐飞”，也必将有更多的村民，在新
时代的劳动创造中，在与自然环境
的和谐共生中，尝到甜头。

城杨“微改”：践行“两山”理念的新样本
深入践行“两山”理念③

正在“微改”中的城杨村一角。 （吴育新 摄）

郑建钢

12 日下午，我市再次启动外
贸实力效益工程，56 家重点企业
获颁外贸实力效益企业“金字招
牌”（8 月 13 日 《宁波日报》）。

宁波向来是外贸强市。据海关
统计，2019 年“中国外贸百强城
市”名单，宁波市综合得分 76.3

分，列全国第 8位，继续居浙江之
首。今年在疫情的冲击下，宁波稳
住外贸基本盘，发展势头十分喜
人，刚刚过去的 7 月，全市进口、
出口双双创下单月历史新高。

在外贸取得喜人成绩的同时，
我们也要看到，与同类城市相比，
宁波一直缺乏一线领军企业，拔尖
的外贸企业不多。去年，全市有进

出口实绩企业 21413 家，外贸额 1
亿美元以上的企业只有 200家。这
样的经营规模，连做大都谈不上，
更别说做强了。缺少“尖子生”，
去跟“学霸”竞争，能有什么好成
绩？

现在，我市在 2013 年培育 18
家企业作为“尖子班”的基础上，
又在全市遴选出 56 家企业进行重

点培育，给予政策扶持，提供各种
服务。“尖子班”扩容，保持对宁
波 外 贸 业 态 相 对 完 整 的 “ 覆 盖
面”，从细分领域做专做精，旨在
打造宁波外贸龙头梯队。

培育外贸“尖子班”，一方
面，有利于进一步打造宁波外贸的
中坚力量，提升全市外贸进出口水
平，提高外贸企业抗风险能力。另
一方面，“尖子班”具有带头作
用，能在管理水平、外贸经验、进
出口渠道等方面帮助中小外贸企
业，带领他们更好地走出国门、走
向世界。

“尖子班”扩容利于外贸做大做强

曲 征

12 日，央视新闻在 《餐饮浪
费，如何制止？》 的新闻节目中批
评了部分网络“大胃王”主播浪费
严重的现象，引起广泛讨论。目
前，B站、快手、虎牙等直播平台
都设有美食栏目，而“吃播”主播
就是主导栏目的中坚力量 （8 月 12
日澎湃新闻）。

“吃播”是近些年在韩国网络
上兴起的一种“美食真人秀”节
目，具体来说，就是坐在家中的网
络摄像头前，向网友直播自己吃饭
的过程，依靠“吃相”的受欢迎程
度获得“打赏”。这种“吃播”方
式目前已经成为许多直播平台的

“拿手好戏”。
为了夺人眼球，以便获取更多

打赏，一些主播在镜头面前狼吞虎
咽，以“大胃王”自居，将吃下满
桌子食物当作看点与卖点。为了成
为人们眼中的“大胃王”，一些主
播通过剪辑、卡点等手段来掩盖假
吃，或者使用催吐的方式达到吃下
更多食物的目的。

面对一大桌各类食物，一位主
播大吃大喝，即便真的吃下这些食
物，又有何意义？倘若主播吃不下

这些食物，岂不造成更大浪费？一
粥一饭，当思来之不易；半丝半
缕，恒念物力维艰。“吃播”主播
如此浪费食物的餐饮方式与厉行节
约的理念格格不入。尤其是，这些
主播往往是“网红”，是人们关
注、效仿的对象，他们的饮食方
式，极易营造毫无节制、奢侈浪
费、危害健康的极端、畸形的饮食
文化氛围，对青少年的误导作用不
容小觑。

近日，中共中央总书记、国
家主席、中央军委主席习近平对
制 止 餐 饮 浪 费 行 为 作 出 重 要 指
示。他指出，餐饮浪费现象，触
目惊心、令人痛心！尽管我国粮
食生产连年丰收，对粮食安全还
是始终要有危机意识，今年全球
新冠肺炎疫情所带来的影响更是
给我们敲响了警钟。

也因此，培养节约粮食、节
俭餐饮的风气刻不容缓，在此语
境之下，那些依靠吃得多而博人
眼球的“吃播”主播，必须纠正
思路，不能继续依靠“大胃王”
形象来博人眼球。直播平台也应
积极响应中央号召，加强对美食
类直播内容节目的审核力度，杜
绝餐饮浪费行为。

“吃播”主播浪费食物
如此变态消费观该休矣

新“食”尚 蒋跃新 绘